
О ВОСПРОИЗВОДСТВЕ И ОБ ОХРАНЕ РЫБНЫХ ЗАПАСОВ ВО ВНУТРЕННИХ 
ВОДОЕМАХ РСФСР  

Номер госрегистрации: Р5800001  
 
 
 
 
 Дата принятия: 18.10.1958 

 
Вид акта: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
Номер акта: 1190 
 
 

Органы, принявшие акт:  
 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР  

Размер файла: 32.71 Kb 
Р5800001Р8400013  
                       СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР  
                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
                        18.10.58 г. N 1190  
                              МОСКВА  
           О ВОСПРОИЗВОДСТВЕ И ОБ ОХРАНЕ РЫБНЫХ ЗАПАСОВ  
                   ВО ВНУТРЕННИХ ВОДОЕМАХ РСФСР  
  
   В соответствии с постановлением Совета  Министров  СССР  от  15  
сентября 1958 г. N 1045 "О  воспроизводстве  и  об  охране  рыбных  
запасов  во  внутренних  водоемах  СССР"  Совет  Министров   РСФСР  
постановляет:  
   1.  Обязать    Астраханский,    Краснодарский,    Дагестанский,  
Ростовский,  Иркутский,  Камчатский,  Мурманский,  Хабаровский   и  
Сахалинский совнархозы, Сталинградский и Костромской  облисполкомы  
обеспечить в 1959-1965 гг.:  
   а) строительство 27 рыбоводных заводов  для  выпуска  237  млн.  
штук  молоди  лососевых,  сиговых  и  осетровых  рыб  в   год    и  
реконструкцию 4  рыбоводных  заводов  для  выпуска  72  млн.  штук  
молоди лососевых рыб в год;  
   б) строительство нерестово-вырастных  хозяйств  общей  площадью  
49,8 тыс. гектаров для выращивания и выпуска  ежегодно  6021  млн.  
штук молоди леща, судака, сазана и других промысловых рыб;  
   в) осуществление  рыбохозяйственной  мелиорации  нерестилищ  на  
площади 251,5 тыс. гектаров для  улучшения  условий  естественного  
размножения леща, судака, сазана и других промысловых рыб.  
   Строительство       указанных        рыбоводных        заводов,  
нерестово-вырастных  хозяйств  и  осуществление  рыбохозяйственной  
мелиорации провести в объемах и сроки согласно приложению N 1.  
   <В частичное  изменение пункта  1 обязать Мурманский  совнархоз  
закончить  строительство  Княжегубского  завода   по    разведению  
лососевых рыб  в 1960 году: распоряжение Совета Министров РСФСР от  
14 октября 1959 г. N 6558-р; НГР:Р5900010>  
   2.  Обязать  Госплан  РСФСР  предусмотреть  в  плане   развития  
народного  хозяйства  РСФСР    на    1959-1965    гг.    выделение  
капиталовложений,   строительных    материалов,    механизмов    и  
оборудования,  необходимых   для    осуществления    строительства  
рыбоводных объектов, указанных в п. 1 настоящего постановления,  а  
также  обеспечить  своевременную    разработку    Гидрорыбпроектом  
проектно-сметной документации для строительства этих объектов.  
   3. Обязать совнархозы, обл(край)исполкомы  и  Советы  Министров  
АССР рассмотреть вопрос о состоянии рыбного  хозяйства  в  озерах,  
реках,  прудах   и    водохранилищах,    осуществив    необходимые  
мероприятия по  дальнейшему  развитию  рыбного  хозяйства  в  этих  
водоемах.  
   4. Обязать Госплан РСФСР  и  Министерство  сельского  хозяйства  
РСФСР обеспечить разработку в 1959-1960 гг. и  применение  типовых  



рыбозащитных  сооружений  для  предотвращения  засасывания  молоди  
промысловых рыб насосными установками и оросительными системами.  
   5. В целях улучшения  охраны  рыбных  запасов  и  регулирования  
рыболовства  в  водоемах  РСФСР,  а  также  усиления  контроля  за  
проведением мероприятий по воспроизводству  рыбных  запасов  и  по  
борьбе  с  загрязнением  рыбохозяйственных  водоемов,   образовать  
Главную государственную  инспекцию  по  охране  рыбных  запасов  и  
регулированию рыболовства  (Главгосрыбвод)  при  Совете  Министров  
РСФСР, упразднив Главную государственную  инспекцию  по  охране  и  
воспроизводству  рыбных  запасов  и   регулированию    рыболовства  
(Росглавгосрыбвод) Госплана РСФСР.  
   6.  Передать  бассейновые  инспекции  рыбоохраны    и    другие  
организации Росглавгосрыбвода Госплана РСФСР,  а  также  инспекции  
рыбоохраны  обл(край)исполкомов  и  Советов  Министров   АССР    в  
непосредственное подчинение Главгосрыбвода  при  Совете  Министров  
РСФСР согласно приложению N 2.  
   Бассейновые инспекции и другие организации, а  также  инспекции  
обл(край)исполкомов и Советов Министров АССР должны  быть  приняты  
Главгосрыбводом при Совете Министров РСФСР до 30 октября  1958  г.  
по балансу на 1 июля  1958  г.  со  всеми  активами  и  пассивами,  
численностью работников, фондами заработной платы,  включая  фонды  
персональных  надбавок,  ассигнованиями  по  бюджету,  а  также  с  
планами  материально-технического   снабжения    и    капитального  
строительства, установленными на 1958 год.  
   7.  Утвердить  структуру  и    штат    центрального    аппарата  
Главгосрыбвода при Совете Министров РСФСР согласно  приложению  NN  
3 и 4.  
   8. Обязать Главгосрыбвод    при    Совете    Министров    РСФСР  
представить  до 1 декабря 1958 г. в Совет Министров  РСФСР  проект  
Положения о Главной государственной  инспекции  по  охране  рыбных  
запасов  и  регулированию  рыболовства  и  проект  Устава   службы  
органов рыбоохраны.  
   9.  Запретить  строительство  гидротехнических  сооружений    и  
насосных установок на рыбохозяйственных  водоемах  без  проведения  
согласованных с органами рыбоохраны мероприятий  по  сохранению  и  
воспроизводству рыбных запасов в этих водоемах.  
   Проектно-сметная документация на строительство объектов в части  
устройства  водозабора,  обезвреживания  и  спуска  сточных   вод,  
выполненная с обоснованными  отступлениями  от  действующих  норм,  
правил  и  инструкций,  подлежит    согласованию  в  части    этих  
отступлений с органами рыбоохраны.  
   <В редакции:  
   постановления Совета Министров РСФСР от 22 июля 1971 г. N  410;  
НГР:Р7100009,  
   постановления Совета Министров РСФСР от 3 апреля 1984 г. N 117;  
НГР:Р8400013>  
   10. В целях создания  нормальных  условий  для  воспроизводства  
запасов ценных пород рыб в  дельте  Волги  обязать  Сталинградский  
совнархоз обеспечивать расходы воды  в  апреле-июне  (ежегодно)  в  
нижнем бьефе Сталинградской  гидроэлектростанции  не  менее  10-12  
тыс.  кубометров  в  секунду  по   графику,    согласованному    с  
Министерством электростанций.  
   11.  Обязать  Главгосрыбвод  при  Совете    Министров    РСФСР,  
Государственный научно-технический Комитет Совета Министров  РСФСР  
и Астраханский совнархоз  по  окончании  разработки  Министерством  
электростанций проектного задания на строительство вододелителя  и  
ограждающей дамбы на р.Волге представить в Совет  Министров  РСФСР  
предложения  по  осуществлению  в   1959-1965    гг.    мелиорацию  
нерестилищ сазана, леща и других рыб в дельте Волги.  
   13.  Запретить  торгующим  организациям  производить    продажу  
орудий лова рыбы и сетематериалов,  применение  которых  в  данной  
местности запрещено правилами рыболовства.  
   13.  Обязать  Главгосрыбвод  при   Совете    Министров    РСФСР  



обеспечить  через  печать,  кино,  радио  и  телевидение   широкую  
пропаганду охраны и воспроизводства рыбных запасов.  
   Министерству  культуры  РСФСР  и  Роспотребсоюзу  обеспечить  в  
рыбопромышленных районах продажу литературы по рыболовству.  
   14.  <Утратил силу: постановление Совета Министров  РСФСР от 23  
января 1968 г. N 40; НГР:Р6800004>  
   15. Обязать совнархозы, имеющие  судоремонтные  предприятия,  и  
Министерство речного флота РСФСР производить  на  подведомственных  
им предприятиях ремонт судов органов рыбоохраны.  
   16. Обязать Мосгорисполком передать  Главгосрыбводу  при Совете  
Министров РСФСР  жилую  площадь  в  домах,  строительство  которых  
осуществляется  при  долевом  участии  Росглавгосрыбвода  Госплана  
РСФСР.  
   Зам. Председателя  
   Совета Министров РСФСР              М.ЯСНОВ  
   Зам. Управляющего Делами  
   Совета Министров РСФСР              В.МОКРУШИН  
                                       ПРИЛОЖЕНИЕ N 1  
                             к постановлению Совета Министров  
                                          РСФСР  
                               от 18 октября 1958 г. N 1190  
                             ПЕРЕЧЕНЬ  
    рыбоводно-мелиоративных объектов, подлежащих реконструкции  
            и строительству в 1959-1965 гг. на основных  
                 рыбохозяйственных водоемах РСФСР  
                        (объем капитальных работ и млн. рублей,  
                        в ценах на 1 июля 1955 г., мощность  
                        в соответствующих единицах)  
__________________________________________________________________  
Наименование объек-!Проектная мощность !Сто- !Ожи-!Общий!Годы ст-  
тов (работ), сов-  !___________________!имо- !дае-!объем!роитель-  
нархозов и обл-    !в натура-!в промыс-!сть  !мое !капи-!ства  
исполкомов         !льных по-!ловом    !стро-!вы- !тало-!_________  
                   !казателях!возврате !ите- !пол-!вло- !на- !око-  
                   !         !рыбы     !льст-!не- !жений!ча- !нча-  
                   !         !         !ва   !ние !на   !ло  !ние  
                   !         !         !объ- !на  !1959-!    !  
                   !         !         !ектов!1   !1965 !    !  
                   !         !         !про- !ян- !гг.  !    !  
                   !         !         !изво-!ва- !     !    !  
                   !         !         !дст- !ря  !     !    !  
                   !         !         !вен- !1959!     !    !  
                   !         !         !ного !г.  !     !    !  
                   !         !         !наз- !    !     !    !  
                   !         !         !наче-!    !     !    !  
                   !         !         !ния  !    !     !    !  
___________________!_________!_________!_____!____!_____!____!____  
Астраханский       !         !         !     !    !     !    !  
совнархоз          !         !         !     !    !     !    !  
Рыбохозяйственная  !         !         !     !    !     !    !  
мелиорация         !         !         !     !    !     !    !  
нерестилищ в дельте! 250     !         !     !    !     !    !  
Волги..............! тыс.га  !1200 т.ц !667,5! -  !667,5!1961!1965  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Пять заводов по    !         !         !     !    !     !    !  
разведению осетро- ! 16 млн. !         !     !    !     !    !  
вых рыб в дельте   ! шт.     !         !     !    !     !    !  
Волги..............! молоди  !56 т.ц   !29,2 ! -  !29,2 !1959!1962  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Завод по разведению! 1,2 млн.!         !     !    !     !    !  
белорыбицы.........! шт.     !         !     !    !     !    !  
                   ! молоди  !3 т.ц    !4,9  ! -  !4,9  !1960!1960  
                   !         !         !     !    !     !    !  



Нерестово-вырастные! 22 тыс. !         !     !    !     !    !  
хозяйства по выра- ! га      !         !     !    !     !    !  
щиванию молоди     ! 3630    !         !     !    !     !    !  
судака, сазана и   ! млн. шт.!         !     !    !     !    !  
леща...............! молоди  !307 т.ц  !66,0 !2,8 !63,2 ! -  !1965  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Высоковольтная     !         !         !     !    !     !    !  
линия электропере- !         !         !     !    !     !    !  
дачи для обеспече- !         !         !     !    !     !    !  
ния электроэнерги- !         !         !     !    !     !    !  
ей рыбоводных заво-!         !         !     !    !     !    !  
дов и нерестово-   !         !         !     !    !     !    !  
вырастных хозяйств.! 40 км   !  -      !16,0 ! -  !16,0 !1963!1965  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Экспериментальный  !         !         !     !    !     !    !  
завод и нерестово- !         !         !     !    !     !    !  
вырастное хозяйство!         !         !     !    !     !    !  
"Правый раздор" по !         !         !     !    !     !    !  
разведению осетро- !         !         !     !    !     !    !  
вых рыб, сельди,   ! 0,5 млн.!         !     !    !     !    !  
судака, сазана,    ! шт.     !         !     !    !     !    !  
леща...............! молоди  !  -      !9,1  !6,0 !3,1  ! -  !1959  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Дагестанский       !         !         !     !    !     !    !  
совнархоз          !         !         !     !    !     !    !  
Рыбохозяйственная  !         !         !     !    !     !    !  
мелиорация в бас-  ! 17 тыс. !         !     !    !     !    !  
сейне р.Терека.....! га      !20 т.ц   !8,5  ! -  !8,5  !1961!1964  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Завод по разведению! 3 млн.  !         !     !    !     !    !  
осетровых рыб на   ! шт.     !         !     !    !     !    !  
р.Сулаке...........! молоди  !10,5 т.ц !8,9  ! -  !8,9  !1964!1965  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Завод по разведению! 3 млн.  !         !     !    !     !    !  
осетровых рыб на   ! шт.     !         !     !    !     !    !  
р.Самуре...........! молоди  !10,5 т.ц !8,9  ! -  !8,9  !1964!1965  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Ростовский         !         !         !     !    !     !    !  
совнархоз          !         !         !     !    !     !    !  
Узякский завод по  ! 2,6 млн.!         !     !    !     !    !  
разведению         ! шт.     !         !     !    !     !    !  
осетровых рыб......! молоди  !10 т.ц   !5,1  ! -  !5,1  !1962!1963  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Кулешевский завод  ! 2,6 млн.!         !     !    !     !    !  
по разведению      ! шт.     !         !     !    !     !    !  
осетровых рыб......! молоди  !10 т.ц   !5,1  ! -  !5,1  !1962!1963  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Аксайско-Донское   !         !         !     !    !     !    !  
нерестово-         ! 3,4 т.  !         !     !    !     !    !  
вырастное хозяйство! га      !         !     !    !     !    !  
по выращиванию     ! 198 млн.!         !     !    !     !    !  
молоди судака и    ! шт.     !         !     !    !     !    !  
леща (1 очередь)...! молоди  !51,1 т.ц !19,8 ! -  !19,8 !1962!1964  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Сусатско-Донское   !         !         !     !    !     !    !  
нерестово-         ! 2,4 тыс.!         !     !    !     !    !  
вырастное хозяйство! га      !         !     !    !     !    !  
по выращиванию     ! 170 млн.!         !     !    !     !    !  
молоди судака и    ! шт.     !         !     !    !     !    !  
леща...............! молоди  !38,9 т.ц !14,8 !4,7 !10,1 ! -  !1961  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Кулешевское        ! 1,6 тыс.!         !     !    !     !    !  
нерестово-вырастное! га      !         !     !    !     !    !  



хозяйство по выра- ! 117 млн.!         !     !    !     !    !  
щиванию молоди     ! шт.     !         !     !    !     !    !  
судака и леща......! молоди  !25,9 т.ц !6,6  !4,2 !2,4  ! -  !1960  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Мелиорация нерести-!         !         !     !    !     !    !  
лищ в низовьях     ! 11,5    !         !     !    !     !    !  
р.Дона (1 очередь).! тыс. га !40,4 т.ц !7,9  ! -  !7,9  !1964!1965  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Краснодарский      !         !         !     !    !     !    !  
совнархоз          !         !         !     !    !     !    !  
Темрюкский завод   ! 4,8 тыс.!         !     !    !     !    !  
по разведению      ! шт.     !         !     !    !     !    !  
осетровых рыб......! молоди  !10 т.ц   !9,9  ! -  !9,9  !1963!1965  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Черноерковско-     !         !         !     !    !     !    !  
Жестеровское       ! 12 тыс. !         !     !    !     !    !  
нерестово-вырастное! га      !         !     !    !     !    !  
хозяйство по       ! 1129    !         !     !    !     !    !  
выращиванию молоди ! млн. шт.!         !     !    !     !    !  
судака и тарани....! молоди  !165 т.ц  !20,3 !2,1 !18,2 ! -  !1963  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Восточно-Ахтарское ! 8 тыс.  !         !     !    !     !    !  
нерестово-вырастное! га      !         !     !    !     !    !  
хозяйство по       ! 750 млн.!         !     !    !     !    !  
выращиванию молоди ! шт.     !         !     !    !     !    !  
судака и тарани....! молоди  !110 т.ц. !7,5  ! 1,9!5,6  ! -  !1960  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Ахтарско-Гривенский!         !         !     !    !     !    !  
завод по разведению! 2,4 млн.!         !     !    !     !    !  
осетровых рыб      ! шт.     !         !     !    !     !    !  
(1 очередь)........! молоди  !5 т.ц    !4,5  ! -  !4,5  !1964!1965  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Рыбохозяйственная  !         !         !     !    !     !    !  
мелиорация         !         !         !     !    !     !    !  
Бейсугских нерести-! 8 тыс.  !         !     !    !     !    !  
лищ................! га      !21,6 т.ц !1,8  ! -  !1,8  !1962!1962  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Рыбцово-шемайское  ! 0,25    !         !     !    !     !    !  
хозяйство на       ! тыс.га  !         !     !    !     !    !  
оз.Соленом.........! 10 млн. !2 т.ц    !2,3  ! -  !2,3  !1961!1962  
                   ! шт.     !         !     !    !     !    !  
                   ! молоди  !         !     !    !     !    !  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Мурманский         !         !         !     !    !     !    !  
совнархоз          ! 0,4 млн.!         !     !    !     !    !  
Княжегубский завод ! шт.     !         !     !    !     !    !  
по разведению      ! молоди  !         !     !    !     !    !  
лососевых рыб......!         !0,8 т.ц  !5,3  !2,1 !3,2  ! -  !1959  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Реконструкция      !         !         !     !    !     !    !  
Умбского завода по ! 5 млн.  !         !     !    !     !    !  
разведению         ! шт.     !         !     !    !     !    !  
лососевых рыб......! личинок !1,0 т.ц  !1,2  ! -  !1,2  !1962!1962  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Реконструкция      !         !         !     !    !     !    !  
Варзугского завода ! 7 млн.  !         !     !    !     !    !  
по разведению      ! шт.     !         !     !    !     !    !  
лососевых рыб......! личинок !1,0 т.ц  !1,2  ! -  !1,2  !1965!1965  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Иркутский          !         !         !     !    !     !    !  
совнархоз          !         !         !     !    !     !    !  
Маломорский завод  ! 75 млн. !         !     !    !     !    !  
по разведению      ! шт.     !         !     !    !     !    !  



омуля..............! личинок !5,0 т.ц  !2,5  !0,8 !1,7  ! -  !1959  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Хабаровский        !         !         !     !    !     !    !  
совнархоз          ! 17,5    !         !     !    !     !    !  
Удинский завод по  ! млн. шт.!         !     !    !     !    !  
разведению         ! молоди  !         !     !    !     !    !  
лососевых рыб......!         !3,2 т.ц  !3,6  !1,0 !2,6  ! -  !1960  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Реконструкция      !         !         !     !    !     !    !  
Тепловского завода ! 50 млн. !         !     !    !     !    !  
по разведению      ! шт.     !         !     !    !     !    !  
лососевых рыб......! молоди  !10 т.ц   !2,2  ! -  !2,2  !1959!1960  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Камчатский         !         !         !     !    !     !    !  
совнархоз          !         !         !     !    !     !    !  
Лососевый          ! 5 млн.  !         !     !    !     !    !  
рыбоводный завод   ! шт.     !         !     !    !     !    !  
на оз.Азабачье.....! молоди  !0,7 т.ц  !2,9  ! -  !2,9  !1959!1961  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Реконструкция      !         !         !     !    !     !    !  
Ушковского завода  ! 10 млн. !         !     !    !     !    !  
по разведению      ! шт.     !         !     !    !     !    !  
лососевых рыб......! молоди  !2,1 т.ц  !0,8  ! -  !0,8  !1961!1961  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Сахалинский        !         !         !     !    !     !    !  
совнархоз          !         !         !     !    !     !    !  
Девять заводов по  ! 100 млн.!         !     !    !     !    !  
разведению         ! шт.     !         !     !    !     !    !  
лососевых рыб......! молоди  !20 т.ц   !14,7 !4,2 !10,5 ! -  !1962  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Сталинградский     !         !         !     !    !     !    !  
облисполком        !         !         !     !    !     !    !  
Завод по разведению!         !         !     !    !     !    !  
осетровых рыб в    ! 3 млн.  !         !     !    !     !    !  
нижнем бьефе       ! шт.     !         !     !    !     !    !  
Сталинградской ГЭС.! молоди  !10 т.ц   !7,2  !0,2 !7,0  ! -  !1959  
                   !         !         !     !    !     !    !  
Костромской        !         !         !     !    !     !    !  
облисполком        !         !         !     !    !     !    !  
Нерестово-вырастное!         !         !     !    !     !    !  
хозяйство по       ! 0,2 тыс.!         !     !    !     !    !  
выращиванию молоди ! га      !         !     !    !     !    !  
судака, сазана,    ! 8 млн.  !         !     !    !     !    !  
леща для зарыбления! шт.     !         !     !    !     !    !  
водохранилища      ! молоди  !         !     !    !     !    !  
Горьковской ГЭС....!         !3 т.ц    !3,8  ! -  !3,8  !1960!1960  
__________________________________________________________________  
   Всего ..........!   -     !2153,7т.ц!970,0!30,0!940,0! -  ! -  
   Зам. Управляющего Делами  
   Совета Министров РСФСР              В.МОКРУШИН  
                                       ПРИЛОЖЕНИЕ N 2  
                             к постановлению Совета Министров  
                                          РСФСР  
                               от 18 октября 1958 г. N 1190  
                             ПЕРЕЧЕНЬ  
       бассейновых инспекций рыбоохраны и других организаций  
        Росглавгосрыбвода Госплана РСФСР, а также инспекций  
     рыбоохраны обл(край)исполкомов и Советов Министров АССР,  
      передаваемых Главгосрыбводу при Совете Министров РСФСР  
   Севкаспгосрыбвод  (г. Астрахань)  с  районными  инспекциями  на  
Северном Каспии и в низовьях Волги.  
   Запкаспгосрыбвод  (г.Махачкала)  с  районными  инспекциями    в  
Дагестанской АССР на р. Тереке.  



   Аздонгосрыбвод (г. Ростов-на-Дону) с  районными  инспекциями  в  
Азово-Донском районе.  
   Азчергосрыбвод  (г.  Краснодар)  с  районными  инспекциями    в  
Азово-Черноморском районе и на р. Кубани.  
   Севзапгосрыбвод  (г.  Ленинград)  с  районными  инспекциями   в  
Ленинградской, Новгородской, Псковской и Вологодской областях.  
   Мурмангосрыбвод  (г.Мурманск)  с  районными    инспекциями    в  
Мурманской области.  
   Карелгосрыбвод  (г.Петрозаводск)  с  районными  инспекциями   в  
Карельской АССР.  
   Севгосрыбвод  (г.  Архангельск)  с  районными  инспекциями    в  
Архангельской области, в Коми АССР.  
   Амургосрыбвод  (г.  Хабаровск)  с  районными   инспекциями    в  
Хабаровском крае и Амурской области.  
   Охотскгосрыбвод  (г.  Магадан)  с  районными   инспекциями    в  
Магаданской области.  
   Камчатгосрыбвод  (г.  Петропавловск-Камчатский)  с    районными  
инспекциями в Камчатской области.  
   Сахалингосрыбвод (г. Южно-Сахалинск) с районными инспекциями  в  
Сахалинской области.  
   Приморгосрыбвод (г.  Владивосток)  с  районными  инспекциями  в  
Приморском крае.  
   Балтгосрыбвод  (г.  Зеленоградск)  с  районными  инспекциями  в  
Калининградской области.  
   Центргосрыбвод  (г.  Москва)  с   районными    инспекциями    в  
Московской, Калининской, Рязанской и Владимирской областях.  
   Верхневолжгосрыбвод (г. Рыбинск)  с  районными  инспекциями  на  
Рыбинском и Горьковском водохранилищах.  
   Средневолжгосрыбвод (г. Куйбышев) с  районными  инспекциями  на  
Куйбышевском водохранилище и на р. Волге.  
   Нижневолжгосрыбвод (г. Сталинград) с районными  инспекциями  на  
Сталинградском водохранилище и на реке Волге.  
   Камуралгосрыбвод (г. Пермь) с районными инспекциями на  Камском  
водохранилище и на реке Каме.  
   Нижнеобьгосрыбвод  (г.  Тобольск)  с  районными  инспекциями  в  
Тюменской области.  
   Верхнеобьгосрыбвод (г. Новосибирск) с районными  инспекциями  в  
Новосибирской, Томской и Омской областях.  
   Востсибгосрыбвод  (г.  Улан-Удэ)  с  районными  инспекциями   в  
Иркутской и Читинской областях, на  оз.  Байкал  с  притоками,  на  
Иркутском и Братском водохранилищах и на р.р. Лене и Енисее.  
   Цимлянскгосрыбвод  (рабочий  поселок  Цимлянский,    Ростовской  
области) с районными инспекциями  на  Цимлянском  водохранилище  в  
Сталинградской, Ростовской и Воронежской областях.  
   Инспекция рыбоохраны по Алтайскому краю (г. Барнаул).  
   Инспекция рыбоохраны по Ставропольскому краю (г. Ставрополь).  
   Инспекция рыбоохраны по Белгородской области (г. Белгород).  
   Инспекция рыбоохраны по Брянской области (г. Брянск).  
   Инспекция рыбоохраны по Калужской области (г. Калуга).  
   Инспекция рыбоохраны по Кемеровской области (г. Кемерово).  
   Инспекция рыбоохраны по Кировской области (г. Киров).  
   Инспекция рыбоохраны по Курской области (г. Курск).  
   Инспекция рыбоохраны по Курганской области (г. Курган).  
   Инспекция рыбоохраны по Липецкой области (г. Липецк).  
   Инспекция рыбоохраны по Орловской области (г. Орел).  
   Инспекция рыбоохраны по Пензенской области (г. Пенза).  
   Инспекция рыбоохраны по Свердловской области (г. Свердловск).  
   Инспекция рыбоохраны по Смоленской области (г. Смоленск).  
   Инспекция рыбоохраны по Тамбовской области (г. Тамбов).  
   Инспекция рыбоохраны по Тульской области (г. Тула).  
   Инспекция рыбоохраны по Челябинской области (г. Челябинск).  
   Инспекция рыбоохраны по Удмуртской АССР (г. Ижевск).  
   Инспекция рыбоохраны по Мордовской АССР (г. Саранск).  



   Центральная    производственно-акклиматизационная       станция  
Главгосрыбвода (г. Москва).  
   Лаборатория основ рыбоводства (г. Ленинград).  
   Зам. Управляющего Делами  
   Совета Министров РСФСР              В. МОКРУШИН  
                                       ПРИЛОЖЕНИЕ N 3  
                             к постановлению Совета Министров  
                                          РСФСР  
                               от 18 октября 1958 г. N 1190  
                             СТРУКТУРА  
    Главной государственной инспекции по охране рыбных запасов  
      и регулированию рыболовства при Совете Министров РСФСР  
                       Центральный аппарат:  
   Отдел охраны рыбных запасов и регулирования рыболовства.  
   Отдел  воспроизводства  рыбных  запасов  и   рыбохозяйственного  
использования водохранилищ.  
   Отдел    флота,      капитального        строительства        и  
материально-технического снабжения.  
   Финансово-бухгалтерский и административный отдел.  
   При Главгосрыбводе при Совете Министров РСФСР состоят:  
   23 бассейновых инспекции рыбоохраны.  
   19 областных и краевых инспекций рыбоохраны.  
   Центральная производственно-акклиматизационная станция.  
   Лаборатория основ рыболовства.  
   Зам. Управляющего Делами  
   Совета Министров РСФСР              В. МОКРУШИН  
                                         ПРИЛОЖЕНИЕ N 4  
                             к постановлению Совета Министров  
                                          РСФСР  
                               от 18 октября 1958 г. N 1190  
                               ШТАТ  
      центрального аппарата Главной государственной инспекции  
       по охране рыбных запасов и регулированию рыболовства  
                    при Совете Министров РСФСР  
__________________________________________________________________  
   Наименование структурных подразделений и должностей   !Количе-  
                                                         !ство  
                                                         !штатных  
                                                         !единиц  
_________________________________________________________!________  
Главный государственный инспектор - начальник            !  
Главгосрыбвода...........................................!   1  
Первый заместитель начальника Главгосрыбвода.............!   1  
Заместитель начальника Главгосрыбвода - главный инженер..!   1  
Секретарь-стенографистка.................................!   1  
         ________________________________________________!________  
         Итого...........................................!   4  
                                                         !  
   Отдел охраны рыбных запасов и регулирования           !  
   рыболовства                                           !  
                                                         !  
Начальник отдела - зам. начальника Главгосрыбвода........!   1  
Ст. инженер водоема Дальнего Востока.....................!   1  
Ст. инженер по водоемам Южных и Центральных районов......!   1  
                                                         !  
Инженер по Волго-Каспийскому бассейну....................!   1  
Ст. инженер по водоемам Севера, северо-западных районов..!   1  
Инженер по водоемам Севера, северо-западных районов и    !  
Урала....................................................!   1  
                                                         !  
Ст. инженер по водоемам Сибири...........................!   1  
Инженер по водоемам Сибири...............................!   1  
Ст. инженер по китобойному и зверобойному промыслу и     !  



водным продуктам.........................................!   1  
                                                         !  
Ст. инженер по санитарной охране рыбохозяйственных       !  
водоемов.................................................!   2  
Инженер по санитарной охране рыбохозяйственных водоемов..!   1  
Ст. инженер по контролю за международным рыболовством....!   2  
Ст. экономист по правовым вопросам.......................!   1  
         ________________________________________________!________  
         Итого...........................................!   15  
                                                         !  
   Отдел воспроизводства рыбных запасов и                !  
   рыбохозяйственного использования водохранилищ         !  
                                                         !  
Начальник отдела.........................................!   1  
Ст. инженер по воспроизводству лососевых и сиговых рыб...!   1  
Ст. инженер по воспроизводству осетровых рыб.............!   1  
                                                         !  
Ст. инженер - гидротехник по рыбохозяйственной           !  
мелиорации...............................................!   1  
Ст. инженер по воспроизводству частиковых рыб и          !  
прудовому хозяйству......................................!   1  
Ст. инженер по водохранилищам............................!   1  
Инженер по акклиматизации рыб и др. объектов.............!   1  
         ________________________________________________!________  
         Итого по отделу.................................!   7  
                                                         !  
   Отдел флота, капитального строительства и             !  
   материально-технического снабжения                    !  
                                                         !  
Начальник отдела.........................................!   1  
Ст. инженер по флоту.....................................!   1  
Ст. инженер по капитальному строительству и              !  
проектированию...........................................!   1  
                                                         !  
Ст. экономист по материально-техническому снабжению......!   1  
Экономист................................................!   1  
         ________________________________________________!________  
         Итого по отделу.................................!   5  
                                                         !  
   Финансово-бухгалтерский и административный отдел      !  
                                                         !  
Начальник отдела - главный бухгалтер.....................!   1  
Зам. начальника отдела...................................!   1  
Зам. главного бухгалтера.................................!   1  
                                                         !  
Ст. бухгалтер-ревизор....................................!   1  
Бухгалтер................................................!   1  
Ст. инженер по кадрам и военномобилизационной работе.....!   1  
                                                         !  
Ст. машинистка...........................................!   1  
Машинистка...............................................!   1  
Машинистка-ротаторщица...................................!   1  
                                                         !  
Зав. хозяйством..........................................!   1  
Курьер-уборщица..........................................!   1  
         ________________________________________________!________  
         Итого по отделу.................................!   11  
         ________________________________________________!________  
         Всего...........................................!   42  
   Зам. Управляющего Делами  
   Совета Министров РСФСР              В. МОКРУШИН  
  
 



  
 


